PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP(RITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N°. 516, DE 13 DE JULHO DE 2.010.

Dispõe sobre a inclusão de projeto na Lei de Diretrizes Orçamentárias
para o exercício de 2.010 e dá outras providências.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEl:

Artigo 1°. - Fica incluído na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
de 2.01 O ( LDO 2.01 O ), o projeto a seguir relacionado e, constante do Anexo IV e do Anexo
V que acompanham a presente, a saber:

I- Fundo Municipal de Assistência Social
Objeto: Projeto "Implantação da Praça de Exercício do Idoso"
Recurso Estadual: R$ 12.000,00
Recursos Próprios: R$ 1.194,53

Artigo 2°. - As despesas oriundas do Projeto ora incluído na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o Exercício de 2.01 O, correrrão por conta de repasses efetuados através do
Governo do Estado de São Paulo/Fundo de Solidariedade e Desenvolvimento Social e Cultural
do Estado de São Paulo e recursos próprios.

Artigo 3°.- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Espírito Santo do Turvo, 13 de julho de 20 I O.

HLAJ.

L.D.O. - Planejamento Orçamentário

ANEXO IV- DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS

li
'IIAL- IAL TERAÇAO - INCLUSÃO ( X ) IEXCLUSAO =

, ~ICIPIO- ESPIRITO SANTO DO TURVO

iRCICIO:- 2010

OGRAMA: IMPLANTAÇAO DA PRAÇA DE EXERCICIO DO IDOSO

,,piGO DO PROGRAMA:- 08.241 .0007.1.039
li

DADE RESPONSAVEL:- Secretaria de Assist Social -Fundo Municpal de Assistência Social

)IGO DA UNIDADE RESPONSAVEL 02.08 .05

OBJETIVO

iação da Praça de Exercícios do Idoso com a sua implantação permite a realização de exercícios

os sem acompanhamento de especialista

JUSTIFICATIVA

rder pnnc1plamente as pessoas de 65 a 7 4 anos proporcionando melhoria do equilíbrio fÍSICO e de

cha, fortalecimento da musculatura proximal de membros inferiores, melhoria da amplitude articular

~menta da flexibil idade muscular

-METAS-

INDICADORES Unidade de lndice Recente lndice Futuro
Medida

Julação Idosa unid. 0% 100%

li PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES NO EXERCÍCIO

INDICADORES INDICE

ltSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCICIO- R$ 13 194 53

STIFICATIVAS DAS MODIFICACÕES -

,, v
JS: ~j ~ li

,,
li

LD.O. - Planejamento Orçamentário - Anexo V

ANEXO V- UMDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOL TACAS AO DESENVOLVIMENTO DO
PROGRAMA GOVERNAMENTAL

=

N° 02.08.05

N° 08241 .0007.1.039

D.PROJETO:

META F ICA P/ EXERC CIO UNIDADE DE MEDIDA

unid.

STO FINANCEIRO PARA O EXERC 10: R$ 13.194,53

10 UNIDADE DE MEDIDA

	00260632
	00260634
	00260636